

ALGAR Multimídia S.A.

CNPJ/MF 04.622.116/0001-13

Algar
TelecomBALANÇOS PATRIMONIAIS
31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013
(Em milhares de Reais)

Notas	31/12/2014	31/12/2013	Notas	31/12/2014	31/12/2013
Ativo			Passivo e patrimônio líquido		
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	20.564	27.984	Empréstimos e financiamentos	7	37.426
Contas a receber	4	68.114	Previdências		20.050
Impostos a recuperar	6.020	4.519	Impostos sobre o lucro		25.004
Despesas antecipadas	3.833	1.122	Impostos de renda e contribuição social a pagar		1.508
Outros créditos	2.280	1.032	Salários, prováveis e encargos sociais		13.292
Total do ativo circulante	120.811	107.713	Outras obrigações		1.238
Não circulante			Não circulante		
Ativos a recuperar	14.257	11.120	Empréstimos e financiamentos	7	10.812
Depósitos judiciais	272	3.679	Impostos de renda e contribuição social diferidos		83.454
Outros créditos	1.473	1.435	Provisões		10.699
Total do ativo não circulante	16.002	16.234	Outras obrigações	8	9.544
			Provisões		19.777
Investimentos	5	6	Total do passivo não circulante		37.010
Intangível	109.932	144.138	Patrimônio líquido		
Imobilizado	6	374.542	Capital social	9	251.318
Total do ativo não circulante	506.782	430.978	Reserva de lucros		33.507
			Dividendos adicionais propostos		3.854
			Total do patrimônio líquido		338.679
			Total do passivo e do patrimônio líquido		621.593
Total do ativo	621.593	538.691			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de Reais)

	Reserva de lucros	Dividendos adicionais propostos	Adiantamento para futuro aumento de capital	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
Saldo em 01 de janeiro de 2013	245.624	48.024	4.793	-	298.441
Aumento de capital	693	-	-	-	693
Resultado líquido do exercício	-	-	-	73.397	73.397
Constituição de reserva legal	-	3.670	-	(3.670)	-
Dividendos propostos	-	-	-	(18.054)	(18.054)
Dividendos adicionais propostos	-	-	6.348	(6.348)	-
Distribuição de lucros relativos	-	(47.833)	-	-	(47.833)
Valores a restituir a acionistas	-	(191)	-	-	(191)
Retenção de lucros	-	45.325	-	(45.325)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2013	246.317	45.325	8.463	-	300.105
Adiantamento para futuro aumento de capital	5.001	-	-	(5.001)	-
Aumento de capital	-	-	-	44.523	44.523
Resultado líquido do exercício	-	-	-	(2.226)	(2.226)
Constituição de reserva legal	-	2.226	-	(2.226)	-
Dividendos propostos	-	-	-	(18.054)	(18.054)
Dividendos adicionais aprovados	-	-	(6.348)	(6.348)	-
Dividendos adicionais propostos	-	-	3.854	(3.854)	-
Retenção de lucros	-	27.493	-	(27.493)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2014	251.318	72.818	10.689	-	334.825

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 31 DE DEZEMBRO DE 2014
(Em milhares de reais)

1. Contexto operacional

A Algar Multimídia S/A ("Companhia"), anteriormente denominada CTHC Multimídia Data Net S/A, com sede na cidade de Uberlândia - MG, é uma sociedade por ações de capital fechado, integrante do Grupo Algar, e tem por objeto social a prestação de serviços de telecomunicações, exploração de serviços de Internet e de desenvolvimento, implementação, operacionalização e gestão de soluções de conteúdo e conectividade para acesso, armazenamento e recuperação de dados, venda, licenciamento e cessão de uso de software, dentre outros serviços a esses relacionados.

As demonstrações financeiras com informações adicionais e o parecer de auditor externo emitido em 2014 pela ERNST & YOUNG Auditores Independentes S.S., datado de 13/02/2015, estão sendo publicadas nesta mesma data no Jornal Comercial de Uberlândia, na cidade de Uberlândia-MG, onde está a sede da Companhia.

2. Bases de preparação

a) Declaração de conformidade com o regime de caixa e CFC

As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76 com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretados e emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela diretoria em 13 de fevereiro de 2015.

b) Sumário das principais políticas contábeis

As políticas contábeis descritas abaixo são aplicadas de maneira consistente pela Companhia, nos dois exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

a) Instrumentos financeiros

i) Ativos financeiros

Ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como ativos financeiros a valor justo por meio do resultado, empréstimos e recebíveis, investimentos mantidos até o vencimento, ativos financeiros disponíveis para venda, ou derivativos classificados como instrumentos de hedge eficazes, conforme a situação. Todos os ativos financeiros são reconhecidos a valor justo, acrescido, no caso de ativos financeiros não contabilizados a valor justo por meio do resultado, dos custos de transação que são atribuídos à aquisição do ativo financeiro.

A mensuração subsequente dos ativos financeiros depende de sua classificação, como segue:

Ativos financeiros negociados pelo valor justo por meio do resultado

Instrumentos financeiros a valor justo através do resultado são medidos pelo valor justo e suas variações são reconhecidas no resultado do exercício.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros não negociados pelo valor justo por meio do resultado

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definidos e para os quais a Companhia tem a intenção positiva e capacidade de mantê-los até seu vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo, incluindo o custo de transação, e o valor justo por meio do resultado.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de reais, exceto os resultados básicos e diluídos por ação, expressos em reais)

Notas	31/12/2014	31/12/2013
Receita operacional líquida	11	331.372
Custos dos serviços prestados e das mercadorias vendidas	12	(150.338)
Resultado bruto		181.034
Receitas (despesas) operacionais		
Despesas com vendas	13	(67.743)
Despesas gerais e administrativas	14	(47.475)
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas		5.870
Resultado operacional antes do resultado financeiro		71.686
Receitas financeiras	15	6.969
Despesas financeiras	15	(12.958)
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social		65.697
Imposto de renda		(15.343)
Contribuição social		(5.831)
Resultado líquido do exercício		44.523
Quantidade de ações		48.663
Quantidade de ações ON		31.363
Quantidade de ações PN		17.300
Resultado básico e diluído por ação ON (em R\$)		914.931
Resultado básico e diluído por ação PN (em R\$)		914.931

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013
(Em milhares de Reais)

	31/12/2014	31/12/2013
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	65.697	108.677
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa gerado pelas atividades operacionais		
Depreciação e amortização	45.848	31.808
Ganho e perda na venda de imobilizado	15	27
Encargos financeiros líquidos	5.899	2.327
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	3.244	4.285
Constituição de provisões	681	7.677
Variações nos ativos e passivos		
Aumento em contas a receber	(18.702)	(27.394)
Aumento (redução) em tributos a recuperar	(16.836)	3.475
Redução em depósitos bancários	1.571	1.015
Aumento em outros ativos circulantes e não circulantes	(3.770)	(16.16)
Aumento (redução) em fornecedores	13.361	(3.386)
Aumento em obrigações sociais	8.541	4.165
Aumento em impostos, taxas e contribuições	3.424	4.985
Aumento (redução) em outros passivos circulantes e não circulantes	564	(8.562)
Provisões pagas	(299)	(857)
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, pagos	(18.242)	(27.042)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados pelas atividades operacionais	104.775	65.098
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Em ativo imobilizado e intangível	(115.463)	(94.567)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos aplicados nas atividades de investimento	(115.463)	(94.567)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Adições de empréstimos	62.421	52.370
Pagamento de valor principal de empréstimos	(27.274)	(5.412)
Pagamento de juros sobre o capital próprio	(12.408)	(3.394)
Aumento de capital com capitalização de AFAC	(24.172)	(24.318)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados nas atividades de financiamento	5.001	29.186
Variações no caixa e equivalentes de caixa		
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	3.668	19.716
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	27.884	7.282
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	20.564	27.998

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma entidade tributária sobre a mesma atividade sujeita a tributação.

O reconhecimento de receitas

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência do exercício.

O reconhecimento de receitas

As receitas relativas aos serviços de multimídia são contabilizadas pelo valor da tarifa na data da prestação do serviço e são compostas de tarifas de utilização, de uso de rede, de manutenção e de outros serviços prestados aos assinantes e clientes. Índices os serviços são faturados mensalmente de acordo com medição realizada pelos sistemas operacionais que identificam as informações para reconhecimento contábil e apropriação aos diversos componentes da receita. Os serviços prestados entre a data de faturamento e o final de cada mês são calculados e contabilizados como receita no mês da prestação do serviço.

a) Venda de bens

A venda de bens ou que fazem parte das atividades ordinárias da Companhia são mensurados ao valor justo dos valores recebidos ou recebíveis, líquidos de despesas, descontos comerciais e abatimentos necessários sobre certos tipos de transações. A receita é reconhecida quando: (i) há evidência persuasiva da existência, geralmente na forma de contratos de venda já celebrados entre as partes, nos quais (ii) os riscos e benefícios da propriedade do bem tenham sido transferidos ao comprador, e que (iii) os custos associados possam ser mensurados de forma confiável, assim como (iv) as possíveis devolução desses bens, (v) quando não há mais envolvimento da gestão da Companhia sobre os bens vendidos e (vi) o valor da receita possa ser mensurado de forma confiável.

b) Operações de permuta de bens e serviços

A Companhia possui operações de permuta de ativos e de serviços, ou seja, troca de serviços e troca de infraestruturas com empresas do mesmo setor ou de setores distintos. Tais receitas são reconhecidas mensalmente.

A permuta de infraestrutura visa, principalmente, garantir a redundância dos serviços prestados pelas entidades, como estratégia de garantia da continuidade dos serviços no caso de danos causados na rede ou aos sistemas informatizados, e a qualquer outra eventualidade que possa comprometer a prestação de serviços pelas entidades. Não objetiva eliminar os riscos aos clientes finais destes serviços.

c) Receitas e despesas financeiras

Receitas financeiras compreendem juros sobre investimentos realizados pela Companhia (incluindo aplicações financeiras), juros ao valor presente de ativos financeiros, ganhos na alienação de ativos financeiros, alterações no valor justo de ativos financeiros avaliados a valor justo através do resultado, e ganhos em instrumentos financeiros derivativos.

Despesas financeiras compreendem despesas com juros de empréstimos e financiamentos, atualizações matemáticas de tributos parcelados e provisões para contingências, alterações no valor justo de ativos financeiros a valor justo através do resultado, perdas por ajuste ao valor recuperável de ativos financeiros (amortamento) e perdas em instrumentos financeiros derivativos que são reconhecidas no resultado do exercício. Custos de empréstimos que não são diretamente atribuíveis a aquisição, construção ou produção de um ativo qualificado, são reconhecidos no resultado do exercício, de acordo com o regime de competência.

Ganhos ou perdas por variações cambiais são demonstrados líquidos, no resultado do exercício.

ALGAR Multimídia S.A.

CNPJ/MF 04.622.116/0001-13

Em 31 de dezembro de 2014 e 2013 o capital social era como segue:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
(Em milhares de reais)**Algar**
Telecom**4. Contas a receber**

	31/12/2014	31/12/2013
Valores faturados	65.664	51.063
Valores não faturados	37.457	31.591
	103.121	86.454
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(14.997)	(13.808)
	88.124	72.646

5. Intangível**a) Movimentação do custo**

	31/12/2013	Adições	Transferências (*)	31/12/2014
Marcas e Patentes	-	-	-	-
PPDUK - Preço Público Rádio Frequência	386	-	19	405
Direito de uso de Backbone	47.567	-	2.385	49.952
Sistemas de informação	68.528	-	3.794	72.322
Agio incorporado	81.214	-	-	81.214
Intangível em andamento	33.182	6.423	(34.933)	4.672
	230.887	6.423	(28.735)	208.575

b) Movimentação da amortização acumulada

	31/12/2013	Adições	Transferências (*)	31/12/2014
Marcas e Patentes	-	-	-	-
PPDUK - Preço Público Rádio Frequência	(219)	(67)	-	(286)
Direito de uso de Backbone	(28.222)	(3.166)	-	(31.388)
Sistemas de informação	(14.431)	(8.691)	-	(23.122)
Agio incorporado	(43.848)	-	-	(43.848)
Intangível em andamento	(66.725)	(11.914)	-	(78.639)
Saldo	(143.158)	(15.491)	(28.735)	(187.384)

6. Imobilizado**a) Movimentação do custo**

	31/12/2013	Adições	Transferências (*)	31/12/2014
Edifícios e benfeitorias	17.521	-	(81)	19.497
Equipamentos de comunicação	1.508	-	31	1.539
Equipamentos de terminais	17.637	-	(9.571)	19.193
Equipamentos e meios de transmissão	233.432	-	(30)	277.323
Equipamentos de energia e climatização	13.686	-	(37)	15.533
Infraestruturas	35.334	-	2.712	38.076
Veículos	3.314	-	(54)	4.967
Móveis e utensílios	9.211	-	(9)	9.880
Equipamentos de processamento de dados	83.847	-	(232)	100.213
Terrenos	415.490	-	(1.327)	495.341
Obras em andamento e outros	715	-	-	833
	41.223	108.697	(52.561)	97.359
Saldo	457.428	108.697	(1.327)	564.798

b) Movimentação da depreciação acumulada

	31/12/2013	Adições	Transferências (*)	31/12/2014
Edifícios e benfeitorias	(8.286)	(1.644)	8	(9.922)
Equipamentos de comunicação	(1.198)	(92)	-	(1.290)
Equipamentos de terminais	(9.678)	(2.856)	957	(11.577)
Equipamentos e meios de transmissão	(115.590)	(13.877)	30	(129.297)
Equipamentos de energia e climatização	(5.612)	(2.016)	37	(7.733)
Infraestruturas	(9.767)	(1.151)	-	(10.918)
Veículos	(788)	(370)	11	(1.147)
Móveis e utensílios	(2.708)	(959)	8	(3.657)
Equipamentos de processamento de dados	(33.221)	(10.160)	231	(43.150)
Terrenos	(186.848)	(33.125)	1.282	(218.691)
Obras em andamento e outros	270.580	75.572	(45)	375.107
Saldo	270.580	75.572	(45)	375.107

Passivo circulante**a) Contas a receber (a)****b) Contas a receber (b)****Passivo circulante****Dividendos a pagar (c)****Dividendos a pagar (d)****Dividendos a pagar (e)****Dividendos a pagar (f)****Dividendos a pagar (g)****Dividendos a pagar (h)****Dividendos a pagar (i)****Dividendos a pagar (j)****Dividendos a pagar (k)****Dividendos a pagar (l)****Dividendos a pagar (m)****Dividendos a pagar (n)****Dividendos a pagar (o)****Dividendos a pagar (p)****Dividendos a pagar (q)****Dividendos a pagar (r)****Dividendos a pagar (s)****Dividendos a pagar (t)****Dividendos a pagar (u)****Dividendos a pagar (v)****Dividendos a pagar (w)****Dividendos a pagar (x)****Dividendos a pagar (y)****Dividendos a pagar (z)****Dividendos a pagar (aa)****Dividendos a pagar (ab)****Dividendos a pagar (ac)****Dividendos a pagar (ad)****Dividendos a pagar (ae)****Dividendos a pagar (af)****Dividendos a pagar (ag)****Dividendos a pagar (ah)****Dividendos a pagar (ai)****Dividendos a pagar (aj)****Dividendos a pagar (ak)****Dividendos a pagar (al)****Dividendos a pagar (am)****Dividendos a pagar (an)****Dividendos a pagar (ao)****Dividendos a pagar (ap)****Dividendos a pagar (aq)****Dividendos a pagar (ar)****Dividendos a pagar (as)****Dividendos a pagar (at)****Dividendos a pagar (au)****Dividendos a pagar (av)****Dividendos a pagar (aw)****Dividendos a pagar (ax)****Dividendos a pagar (ay)****Dividendos a pagar (az)**

Os saldos e valores de correntes das transações entre as partes relacionadas são descritos como segue:

(a) Refere-se a contas a receber pela prestação de serviços relacionados às atividades operacionais das empresas.

(b) créditos por repasse de gastos entre as empresas do Grupo Algar decorrentes de utilização compartilhada de soluções de infraestrutura.

(c) Obrigações pelo fornecimento de bens e serviços decorrentes das operações das empresas do Grupo Algar.

7. Empréstimos e financiamentos

	31/12/2014	31/12/2013
Empréstimos	90.557	51.739
Financiamento de investimentos	-	-
Banco de Desenvolvimento de MG - BDMG	357	663
Banco Nacional de Desenvolvimento - BNDES*	50.314	50.592
	141.238	103.501
Passivo circulante	37.426	20.050
Passivo não circulante	103.812	83.451
As taxas anuais de juros sobre os empréstimos e financiamentos são demonstradas a seguir:		
Juros	31/12/2014	31/12/2013
De 0,00% a 4,00% BNDES	18.018	16.565
De 4,01% a 6,00% BNDES	1.836	2.218
De 6,01% a 8,00% BNDES	176	226
De 8,01% a 10,00% BDMG e BNDES	30.375	32.516
De 10,01% a 12,00% BDMG e IBM	284	51.949
De 12,01% a 15,00% HSBC e IBM	90.557	-
Total	141.238	103.501

Os empréstimos de longo prazo apresentam a seguinte maturidade:

	31/12/2014	31/12/2013
2016	39.979	-
2017	28.761	-
2018	17.887	-
2019 em diante	17.185	-
	103.812	-
Provisões em 31 de dezembro de 2013	643	22.100
Provisões judiciais	(79)	(3.564)
Provisões liquadas em 31 de dezembro de 2013	564	18.736
Provisões em 31 de dezembro de 2014	643	22.100
Provisões judiciais	200	679
Atualização monetária	-	1.047
Baixas	(229)	(3.269)
Provisões em 31 de dezembro de 2014	614	20.617
Provisões liquadas em 31 de dezembro de 2014	(153)	(3.643)
Depósitos judiciais	461	16.974
Provisões em 31 de dezembro de 2014	275	218
Provisões liquadas em 31 de dezembro de 2014	203	17.913

8. Provisões e depósitos judiciais

	31/12/2014	31/12/2013
Provisões em 31 de dezembro de 2013	643	22.100
Provisões judiciais	(79)	(3.564)
Provisões liquadas em 31 de dezembro de 2013	564	18.736
Provisões em 31 de dezembro de 2014	643	22.100
Provisões judiciais	200	679
Atualização monetária	-	1.047
Baixas	(229)	(3.269)
Provisões em 31 de dezembro de 2014	614	20.617
Provisões liquadas em 31 de dezembro de 2014	(153)	(3.643)
Depósitos judiciais	461	16.974
Provisões em 31 de dezembro de 2014	275	218
Provisões liquadas em 31 de dezembro de 2014	203	17.913

9. Patrimônio líquido

	31/12/2014	31/12/2013
Capital social	2014	2013
Valor do capital social	251.318	246.317
Quotidade de ações	34.363	30.796
ON	17.100	17.100
PN	48.663	47.908
Dividendos	-	-
Os dividendos propostos pela Companhia nos exercícios findos em 31 de dezembro são demonstrados a seguir:		
Resultado líquido do exercício	31/12/2014	31/12/2013
Reserva legal - 5%	44.523	71.197
Reserva para distribuição de dividendos	(2.226)	(3.670)
Dividendos	142.996	69.524
Adicional de 10% aos dividendos das ações preferenciais	508	831
Total dos dividendos propostos (35%)	141.278	77.352
Dividendos mínimos obrigatórios (35%)	10.950	18.054
Dividendos adicionais propostos (10%)	3.854	6.338
Valor dividido por ação ON (em R\$)	293,76	491,79
Valor dividido por ação PN (em R\$)	323,14	540,97

10. Partes relacionadas

A controladora direta da Companhia é a Algar Telecom S.A., cuja controladora final é a Algar S.A. Empreendimentos e Participações ("Algar S.A."). Abaixo estão demonstrados os principais saldos ativos e passivos em 31 de dezembro de 2014 e 2013, assim como o efeito das transações entre partes relacionadas no resultado desses períodos.

31/12/2014					
Algar S/A	Algar Celular	Algar Telecom	Algar Tecnologia	Outros	Total
-	259	14	7	85	365
-	-	299	-	-	299
-	259	313	7	85	664
641	-	117	211	976	1.945
193	-	516	-	-	709
-	2.413	8.537	-	-	10.950
834	2.413	9.170	211	976	13.604

31/12/2013					
Algar S/A	Algar Celular	Algar Telecom	Algar Tecnologia	Outros	Total
-	223	52	148	85	508
-	-	283	-	-	283
-	223	336	148	85	792
1.145	-	122	700	1.033	3.000
-	4	524	20.128	11	20.667
-	1.041	14.013	-	-	15.055
1.145	4.045	14.659	20.828	1.045	41.722

31/12/2014				31/12/2013			
Receita operacional bruta	União das mercadorias e vendas dos serviços prestados	Despesas com vendas	Despesas gerais e administrativas	Receita operacional bruta	União das mercadorias e vendas dos serviços prestados	Despesas com vendas	Despesas gerais e administrativas
(1)	(2)	(3)	(4)	(1)	(2)	(3)	(4)
5.614	(5.672)	(304)	-	7.386	(5.461)	(531)	(291)
601	-	-	-	580	-	(12)	-
1.193	(471)	(2.445)	-	1.001	(1.728)	(2.996)	(703)
127	(1.688)	(703)	(4)	115	(522)	(483)	(231)
4	(3.691)	(1.712)	(1.662)	2	(2.502)	(2.650)	(1.041)
-	-	(1.520)	-	-	(1.057)	-	-
617	(62)	(985)	(98)	503	(392)	(334)	(77)
8.146	(10.984)	(7.669)	(1.934)	9.677	(10.311)	(8.683)	(1.582)